

KZ.411.1.2020.MB

Tabelaryczne sprawozdanie z realizacji gminnego programu opieki nad zabytkami za lata 2016-2017

Obowiązek prowadzenia kontroli stanu realizacji programu wynika z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t. j. Dz. U. 2018 poz. 2067 ze zm.). Zgodnie z powołanym przepisem, Prezydent Miasta Żyrardowa co 2 lata ma obowiązek sporządzić i przedstawić Radzie Miasta sprawozdanie z realizacji gminnego programu opieki nad zabytkami.

„Gminny Program Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2014 – 2017” uchwalony został przez Radę Miasta Żyrardowa uchwałą Nr XLIX/351/14 dnia 26 czerwca 2014r.

Materiały do sporządzenia sprawozdań pozyskiwane są w ramach monitoringu, polegającego na bieżącym gromadzeniu informacji, obserwacji zmian, jakie zachodzą w wyniku podejmowanych na terenie miasta inicjatyw w dziedzinie opieki nad zabytkami, które następnie służą do analizy zebranych danych i sformułowania wniosków. Działania te, wprowadzone do rocznego planu pracy, prowadzone są przez pracowników Biura Miejskiego Konserwatora Zabytków w Żyrardowie we współpracy z merytorycznymi Wydziałami Urzędu Miasta Żyrardowa, gminnymi jednostkami organizacyjnymi i społecznościami lokalnymi.

Gminny Program Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2014 – 2017 zakłada realizację celów w dziedzinie ochrony dorobku kulturowego Miasta, które w latach 2016 i 2017 realizowane były w sposób wskazany w załączonej tabeli.

Prezydent Miasta Żyrardowa
Lucjan Krzysztof Chrzanowski

Załącznik tabelaryczny do sprawozdania z Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2016 – 2017.
Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

PRIORYTET	CEL	PODJĘTE DZIAŁANIA
I. Rewitalizacja i ochrona dziedzictwa materialnego i niematerialnego jako element rozwoju gospodarczego miast	1) Zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania	<ol style="list-style-type: none"> 1. Przystąpienie do kompleksowego rozwiązania kwestii dotacji dla właścicieli prywatnych w zakresie remontów i prac konserwatorskich w zabytkach , w szczególności wymiany okien i drzwi (kontynuowane w latach 2018-2019 : <ol style="list-style-type: none"> 1.1. Przygotowanie do sporządzenia stosownej uchwały Rady Miasta Żyrardowa 1.2. Zlecenie sporządzenia projektów powtarzalnej stolarki okiennej i drzwiowej dla zabytkowych budynków znajdujących się na obszarze rewitalizacji. 2. Prowadzenie prac konserwatorskich, remontowych, budowlanych i innych przy obiektach zabytkowych oraz na terenach objętych ochroną konserwatorską. W szczególności: <ol style="list-style-type: none"> 2.1. Budowa boiska wielofunkcyjnego przy Zespole Szkół Publicznych nr 2 w Żyrardowie, 2.2. ul. Narutowicza 39a – opracowano dokumentację techniczną, następnie aplikowano o środki zewnętrzne i po uzyskaniu dofinansowania z Ministerstwa Sportu i Turystyki zrealizowano ww. inwestycję. Przebudowa ul. Armii Krajowej oraz zagospodarowania torowiska wzdłuż ul. K. Dittricha – opracowano dokumentację projektowo-kosztorysową. 2.3. Budowa ul. Nowy Świat – opracowano dokumentację projektowo-kosztorysową. 2.4. Projekt „Kwartały kultury – restauracja Pomnika Historii „Żyrardów XIX wieczna osada fabryczna” obejmujący: <ol style="list-style-type: none"> 1) Zagospodarowanie kwartałów mieszkaniowych przy ul. Narutowicza (terenu z odtworzeniem budynków komórek), 2) Zagospodarowanie terenu ZSP Nr 2 3) Zagospodarowanie terenu wraz z remontem biblioteki publicznej przy ul. 1 Maja 54 i jej dostosowanie dla osób niepełnosprawnych.

Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

		<p>W 2016r. opracowano dokumentację projektowo-kosztorysową a następnie złożono wniosek aplikacyjny do programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, Priorytet: VIII Ochrona dziedzictwa kulturowego i rozwój zasobów kultury, Działanie 8.1. Ochrona dziedzictwa kulturowego i rozwój zasobów kultury.</p> <p>2.5. Przebudowa i rewaloryzacja zabytkowego obiektu Kantoru z adaptacją na Centrum Obsługi Mieszkańca – opracowano zamienną dokumentację projektowo-kosztorysową.</p> <p>2.6. Opracowanie dokumentacji na termomodernizację budynku ZSP nr 2 – opracowano dokumentację projektowo-kosztorysową a następnie aplikowano o środki zewnętrzne.</p> <p>2.7. Aktualizacja dokumentacji projektowej na rewaloryzację budynku przedszkola nr 9 – opracowano aktualizację dokumentacji projektowo-kosztorysowej oraz aplikowano o środki zewnętrzne na realizację zadania w ramach RPO WM 2014-2020, V oś priorytetowa Gospodarka przyjazna środowisku, Działanie 5.3. Dziedzictwo kulturowe.</p> <p>2.8. Rewaloryzacja zabytkowej ochronki (przedszkole nr 9) w Żyrardowie – z budżetu Miasta Żyrardowa wykonano przeniesienie wężła cieplnego, wykonania przyłącza c.o., opracowano projekt techniczny sygnalizacji p.poż i oddymiania. W 2017r. podpisano umowę o dofinansowanie z udziałem środków UE. W ramach dofinansowania wykonano roboty budowlane: wymiana stropów między kondygnacyjnych, wymiana schodów, wymiana pokrycia dachowego, izolacja fundamentów, rozbiórka wtórnych dobudówek.</p> <p>2.9. Realizacja inwestycji pn. Ochrona walorów siedziby Muzeum Mazowsza Zachodniego w Żyrardowie, zwiększenie powierzchni wystawienniczej, dostosowanie budynku dla osób niepełnosprawnych, utworzenie pracowni digitalizacji zbiorów, poprzez prace konserwatorsko – budowlane oraz konserwację zabytkowych stropów – remont budynku w m. Żyrardów, ul. Karola Dittricha 1 na dz. ewid. nr 1368/1.</p> <p>SP nr 2 im. Marii Konopnickiej w Żyrardowie</p> <ul style="list-style-type: none">• przebudowa boiska szkolnego,
--	--	---

Załącznik tabelaryczny do sprawozdania z Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2016 – 2017.
Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

		<ul style="list-style-type: none">• naprawa i wymiana opraw oświetleniowych w klasach,• malowanie parkanu,• malowanie i naprawa ławek,• naprawa instalacji wodociągowej w dużym budynku szkoły,• wymiana paneli w salach,• różne naprawy bieżące. <p>Kontynuacja realizacji właściwego kierunku polityki mieszkaniowej w budynkach objętych ochroną konserwatorską. W procedurze przyznawania (łączenia/podziału) lokali mieszkalnych istnieje konsultacja z tut. MKZ, w celu likwidacji niezgodnych z pierwotnym, wewnętrznym układów funkcjonalno-przestrzennych oraz poprawy standardów użytkowych w budynkach (odpowiednie zapisy znajdują się w uchwale Nr XLV/381/10 Rady Miasta Żyrardowa z dnia 29 kwietnia 2010 r. w sprawie ustalenia zasad sprzedaży komunalnych lokali mieszkalnych).</p> <p>Zawieranie umów dzierżawy ze Wspólnotami Mieszkaniowymi na tereny przylegające do budynków wielorodzinnych, w celu opieki nad tymi gruntami i identyfikacji mieszkańców z terenem.</p> <p>Działania podjęte w budynku Urzędu Miasta Żyrardowa w latach 2016 -2017:</p> <ol style="list-style-type: none">1. w grudniu 2015 r. zawarto umowę z firmą ELBIS J.A.M. Roboty Elektryczne na świadczenie usług w zakresie bieżącej konserwacji oraz napraw instalacji elektrycznej w pomieszczeniach zajmowanych przez pracowników Urzędu Miasta Żyrardowa w budynkach przy Pl. Jana Pawła II nr 1, Pl. Jana Pawła II nr 2, mających na celu utrzymanie instalacji elektrycznej w ciągłej sprawności technicznej w okresie od 01.01.2016 r. do 31.12.2017 r. (23616,00 zł wartość umowy za czynności konserwacji bez materiałów eksploatacyjnych);
--	--	--

Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

		<p>2. w styczniu 2016 r. wspólnie z firmą Z.N.S.P. „TECH-POŻ” dokonano przeglądu technicznego i konserwacji podręcznego sprzętu gaśniczego znajdującego w pomieszczeniach UMŻ w budynkach przy Pl. Jana Pawła II nr 1, Pl. Jana Pawła II nr 2, uznając wszystkie tj. 25 gaśnic za sprawne (249,69 zł);</p> <p>3. w czerwcu 2016 r. firma „INS-TECH” wykonała prace konserwacyjne urządzeń klimatyzacyjnych umieszczonych wewnątrz i na zewnątrz budynku Urzędu Miasta Żyrardowa oraz zamontowała urządzenia klimatyzacyjne dla potrzeb pokoi nr 16 i 17 w budynku urzędu (16297,50 zł);</p> <p>4. we wrześniu 2016 r. zlecono Przedsiębiorstwu Energetyki Ciepłej „Żyrardów” Sp. z o.o świadczenie usług w zakresie bieżącej konserwacji oraz napraw instalacji centralnego ogrzewania w budynku UMŻ mających na celu utrzymanie instalacji c.o. w ciągłej sprawności technicznej w okresie od 01.10.2016 r. do 30.04.2017 r. (2583,00 zł);</p> <p>5. we wrześniu 2016 r. Zakład Usług Kominarskich Tobiasz Andrzej przeprowadził prace polegające na czyszczeniu i okresowej kontroli przewodów kominowych w budynku UM (łącznie 719,55 zł);</p> <p>6. w grudniu 2016 r. firma ELBIS przeprowadziła pomiary ochronne instalacji elektrycznej w budynku UM w zakresie:</p> <ul style="list-style-type: none">• badania ochrony przed porażeniem przez samoczynne wyłączenie,• parametrów zabezpieczeń różnicowoprądowych,• badania rezystancji izolacji obwodów,• badania stanu instalacji odgromowej i uziomów (łącznie 10147,50 zł); <p>7. w styczniu 2017 r. dokonano odbioru technicznego robót Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej Żyrardów Sp. z o. o. związanych z konserwacją schodów wewnętrznych budynku Urzędu Miasta Żyrardowa przy Pl. Jana Pawła II nr 1, od parteru do drugiego piętra realizując obowiązek zawarty w punkcie 3 decyzji Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Żyrardowie nr PZ.5580.17.2015 z dnia 23 grudnia 2015 r. o brzmieniu: <i>Na drodze komunikacji ogólnej (klatka schodowa), służącej celom ewakuacyjnym, zastosować trepy schodowe i wykładziny z materiałów innych niż łatwo zapalne, posiadające stosowne certyfikaty. Głównym celem wykonania powyższych prac było wyeliminowanie zagrożenia dla osób i mienia</i></p>
--	--	---

Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

		<p>spowodowanego znacznym zużyciem wykładziny stopni schodowych, w tym listew krawędziowych tzw. „nosków”, które powodowały potykanie się (8684,65 zł);</p> <p>8. w styczniu 2017 r. wspólnie z firmą Z.N.S.P. „TECH-POŻ” dokonano przeglądu technicznego i konserwacji podręcznego sprzętu gaśniczego znajdującego w pomieszczeniach UMŻ w budynkach przy. Pl. Jana Pawła II nr 1, Pl. Jana Pawła II nr 2 uznając wszystkie tj. 27 gaśnic za sprawne. Przeprowadzono również badanie wydajności oraz przegląd 5 hydrantów wewnętrznych usytuowanych w budynku przy Pl. Jana Pawła II nr 1, oceniając hydranty przeciwpożarowe za spełniające wymagania wydajności oraz ciśnienia hydrodynamicznego (674,04 zł);</p> <p>9. w lutym 2017 r. Przedsiębiorstwo Gospodarki Mieszkaniowej Żyrardów Sp. z o. o. wykonało prace związane z bieżącą konserwacją klatki schodowej i korytarza budynku Urzędu Miasta Żyrardowa polegające na odmalowaniu listew przyściennych i cokołowych, stolarki drzwiowej pomieszczeń biurowych, ścian i sufitów korytarza od poziomu parteru do II piętra (27386,04 zł);</p> <p>10. w lutym 2017 r. firma RBI D. Grajek – A. Góraj s.c. wykonała prace polegające na lakierowaniu schodów wewnętrznych drewnianych od II do III piętra budynku oraz niezwłocznie wymieniła uszkodzone płytki na schodach w Biurze Obsługi Klienta, które zagrażały bezpieczeństwu użytkowników (1755,57 zł);</p> <p>11. we wrześniu 2017 r. zlecono Przedsiębiorstwu Energetyki Ciepłej „Żyrardów” Sp. z o.o. świadczenie usług w zakresie bieżącej konserwacji oraz napraw instalacji centralnego ogrzewania w budynku UMŻ mających na celu utrzymanie instalacji c.o. w ciągłej sprawności technicznej w okresie od 01.10.2017 r. do 30.04.2018 r. (2583,00 zł);</p> <p>12. we wrześniu 2017 r. Zakład Usług Kominarskich Tobiasz Andrzej przeprowadził prace polegające na czyszczeniu i okresowej kontroli przewodów kominowych w budynku UM (łącznie 719,55 zł);</p> <p>13. w październiku 2017 r. firma Usługi Stolarskie Zbigniew Przybysz wykonała prace polegające na bieżącej konserwacji wszystkich drzwi zewnętrznych drewnianych budynku Urzędu Miasta Żyrardowa, w tym w ramach bieżącej konserwacji (5775,83 zł);</p> <p>14. w grudniu 2017 r. firma ELBIS J.A.M. Roboty Elektryczne dokonała okresowego przeglądu instalacji elektrycznej i odgromowej w zakresie:</p>
--	--	--

Załącznik tabelaryczny do sprawozdania z Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2016 – 2017.
Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

		<ul style="list-style-type: none"> • badania ochrony przed porażeniem przez samoczynne wyłączenie, • parametrów zabezpieczeń różnicowoprądowych, • badania rezystancji izolacji obwodów, • badania stanu instalacji odgromowej i uziomów (10479,60 zł). <p>Kontrole stanu zachowania zabytków rejestrowych prowadzono zgodnie z harmonogramami przekazywanymi dorocznie MWKZ oraz potwierdzanymi stosownymi sprawozdaniami.</p>
	2) Podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków na potrzeby społeczne, turystyczne i edukacyjne	<ol style="list-style-type: none"> 1. Potwierdzono prowadzenie prac porządkowych na terenie zabytkowym 3. Ulice w obrębie Pomnika historii i na terenach zabytkowych: <ol style="list-style-type: none"> 3.1. Budowa ulicy Nowy Świat 3.2. Projekt remontu ulicy Gabriela Narutowicza 3.3. Projekt remontu ulicy Armii Krajowej 4. Przystąpiono do realizacji projektu kompleksowego wprowadzenie zieleni na terenie miasta Żyrardowa obejmującego m. in. Pl. Jana Pawła II, skwer przy ul. POW, ul. Kościuszki, zieleń przyuliczną na obszarze pomnika historii
	3) Podejmowanie działań umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych z opieką nad zabytkami	Powstały nowe miejsca pracy związane z opieką nad zabytkami pracy w Muzeum Lniarstwa.

Załącznik tabelaryczny do sprawozdania z Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2016 – 2017.
Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

<p>II. Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego</p>	<p>1) Zintegrowana ochrona krajobrazu kulturowego</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Prowadzona jest ochrona układu urbanistycznego historycznej części miasta Żyrardowa za pomocą narzędzi prawnych takich jak zapisy w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, zezwolenia konserwatorskie wydawane na podstawie art. 36 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. 2. Uchwalone zostały plany miejscowe, obejmujące tereny i obiekty znajdujące się pod opieką konserwatora zabytków: <ol style="list-style-type: none"> a. Uchwała Nr XXXVIII/258/17 Rady Miasta Żyrardowa z dnia 26 stycznia 2017r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Żyrardowa obejmującego działkę ewidencyjną o nr 1619/2 oraz fragment działki ewidencyjnej o nr 1611; b. Uchwała Nr XXXVIII/257/17 Rady Miasta Żyrardowa z dnia 26 stycznia 2017r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Żyrardowa obejmującego obszar dzielnicy Mariampol; c. Uchwała Nr XLIX/370/17 Rady Miasta Żyrardowa z dnia 30 listopada 2017r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Żyrardowa obejmującego działkę ewidencyjną o nr 3519/12.
	<p>2) Rozszerzenie zasobu i ochrony dziedzictwa kulturowego Miasta</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udział w licznych konferencjach ogólnopolskich z zakresie konserwacji, adaptacji i rewitalizacji zasobu zabytkowego, wygłaszanie referatów dot. zabytków Żyrardowa przez Miejskiego Konserwatora Zabytków. 2. Rozszerzenie Gminnej Ewidencji Zabytków o 10 obiektów i 2 układy urbanistyczne.

Załącznik tabelaryczny do sprawozdania z Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2016 – 2017.
Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

<p>III. Badanie i dokumentacja dziedzictwa kulturowego oraz promocja i edukacja służąca budowaniu tożsamości</p>	<p>1) Specjalistyczne rozpoznanie badawcze poszczególnych obiektów, zespołów oraz obszarów zabytkowych</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Współpraca z międzynarodową organizacją ekspercką, Polski Komitet Narodowy Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków ICOMOS. W wyniku tej współpracy został sporządzony Plan Zarządzania Pomnikiem Historii Żyrardów Dziewiętnastowieczna Osada Fabryczna. W listopadzie 2017 roku zostało zorganizowane spotkanie podczas którego przedstawiciele Polskiego Komitetu Narodowego Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków ICOMOS zaprezentowali opracowany dla Miasta Żyrardowa Plan Zarządzania Pomnikiem Historii „Żyrardów. XIX-wieczna Osada Fabryczna”. Rozważane były również szanse aplikowania o wpis na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO; 2. Współpraca z Wydziałem Budownictwa i Architektury Politechniki Lubelskiej w Lublinie, w zakresie prowadzenia prac inwentaryzacyjnych obiektów budowlanych usytuowanych na obszarze Pomnika Historii Miasta Żyrardowa; 3. Miejski Konserwator Zabytków uczestniczył w spotkaniach związanych z remontem Centrum Kultury Z Żyrardowie, w spotkaniu z Towarzystwem Przyjaciół Miasta Żyrardowa, które odbyło się w Kantorze i dotyczyło stanu zachowania tego zabytku; 4. W roli eksperta i prelegenta Miejski Konserwator Zabytków prowadził warsztaty w Łodzi w ramach Modelowej Rewitalizacji Miast „Rola dziedzictwa kulturowego w rewitalizacji”, uczestniczył w spotkaniu opiekunów Pomników Historii, wygłosił referat pt. Potencjał Zabytków techniki i przemysłu żyrdowskie inspiracje, poszukiwania, doświadczenia, realizacje; 5. Miejski Konserwator Zabytków koordynował prace konserwatorskie na budowach związane z rewaloryzacją zabytkowego budynku „Ochronki” oraz Państwowej Szkoły Muzycznej im. I.J. Paderewskiego; 6. Miejski Konserwator Zabytków brał udział w licznych spotkaniach z wnioskodawcami i projektantami, udzielając im bieżących porad i uzgodnień roboczych. Uczestniczył także w działaniach Miasta związanych z Modelową Rewitalizacją Miast;
---	--	--

Załącznik tabelaryczny do sprawozdania z Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2016 – 2017.
Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

		<p>7. Raport z badania na temat Planu Zarządzania Pomnikiem Historii – Żyrardów XIX-wieczna Osada Fabryczna, który stanowi ważny element w staraniach Miasta o włączenie na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.</p>
	<p>2) Edukacja i popularyzacja wiedzy o dziedzictwie kulturowym miasta Żyrardowa</p>	<p>1. Organizowanie i wspieranie realizacji konkursów, wystaw i innych działań edukacyjnych:</p> <p>a) Organizacja konkursów wiedzy i plastycznej o Filipie de Girard, konkursów propagujących wiedzę o historii Żyrardowa i jego zabytkach. Zorganizowanie przez Muzeum Lniarstwa w Żyrardowie miejskiego konkursu „Żołnierze wyklęci”. Zorganizowanie konkursu „Koloruję i tworzę historię swojej małej ojczyzny – kreatywne podejście do dziedzictwa przemysłowego Żyrardowa”;</p> <p>b) Organizacja Ogólnopolskiego Konkursu Satyrycznego „Manufaktura Satyry”; rok 2016 temat: „Żyrardów. Wczoraj, dziś, jutro” oraz „Filip de Girard. Życie i wynalazki”; rok 2017 temat: „Architektura (ceglana). Żyrardów miasto z czerwonej cegły”;</p> <p>c) Współorganizacja Interdyscyplinarnego Festiwalu Sztuki „Miasto Gwiazd” – rok 2016 i 2017;</p> <p>d) Organizacja „Święta Lnu” rok 2016 i 2017;</p> <p>e) Ogłoszenie roku 2016 Rokiem Filipa de Girarda w stulecie nadania Miastu Żyrardów praw miejskich”;</p> <p>f) Organizacja jubileuszu 100-lecie nadania Miastu Żyrardów praw miejskich; rok 2016;</p> <p>g) Odświeżenie pomnika Filipa de Girarda, rok 2016;</p> <p>h) Koncerty parkowe w Parku Dittricha; rok 2016;</p> <p>i) Cykl koncertów „Muzyka w cieniu manufaktur”, rok 2016, Resursa;</p> <p>j) Strajk szpularek – wystawa na budynku UM; rok 2017;</p> <p>k) Kwesta na rzecz zabytkowych nagrobków na żyrdowskim cmentarzu – 1 listopada 2016 i 2017.</p> <p>1. Szeroka edukacja i popularyzacja wiedzy o zabytkach i dziedzictwie kulturowym miasta wśród dzieci i młodzieży w placówkach oświatowych i wychowawczych:</p> <p>1.1. Uczniowie realizowali następujące projekty edukacyjne:</p>

Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

		<p>1.1.1. „Początki Żyrardowa”, „Historia Żyrardowa i okolic”, ‘historia Żyrardowianki”, „Legendy Żyrardowa i okolic”, „Historia sportu w Żyrardowie”, „Żyrardów i jego założyciele”, „Zabytki Żyrardowa”, „Początki Żyrardowa – od osady fabrycznej”, „Ulica Szulmana – dzielnica Żyrardowa”, „historia Zakładów Lniarskich”, „O Parafii Matki Bożej Pocieszenia” „Bryły w zabytkowych budowlach Żyrardowa”, „Dni Żyrardowa”;</p> <p>1.1.2. Uczestnictwo w projekcie „Żyrardów Miasto Ogród” - realizowany przez Fundację Ochrony Środowiska Naturalnego Miasta Żyrardowa i Okolic i Miasto Żyrardów. Celem projektu jest ochrona istniejących zasobów dziedzictwa przyrodniczego Miasta Żyrardowa oraz edukacja ekologiczna;</p> <p>1.2. Organizowanie konkursów wiedzy i planistycznych o F. de Girard, konkursów propagujących wiedzę o historii Żyrardowa i jego zabytkach, VIII szkolny konkurs o Żyrardowie, zorganizowanie szkolnego etapu ogólnopolskiego konkursu „Poznajemy Ojcowiznę”;</p> <p>1.3. Organizowanie wystaw, prezentujących żyrardowskie zabytki i dziedzictwo kulturowe miasta, organizowanie kącików tematycznych związanych z historią miasta;</p> <p>1.4. Podejmowanie innych działań edukacyjnych mających na celu popularyzację wiedzy o dziedzictwie kulturowym miasta: opieka nad miejscami pamięci narodowej w Żyrardowie i nad grobami zasłużonych, lekcje w terenie dotyczące historii miasta organizowane z udziałem pracowników Muzeum Mazowsza Zachodniego i przygotowywane przez nauczycieli historii i języka polskiego;</p> <p>1.5. Przygotowywano gazetki tematyczne na korytarzach szkoły i w salach lekcyjnych poświęcone historii miasta. Uświadamianie uczniom podczas lekcji historii, języka polskiego i zajęć z wychowawcą, roli jaką odgrywają zabytki i historia miasta w budowaniu tożsamości narodowej i kształtowaniu postaw patriotyzmu lokalnego. Zapoznavanie uczniów głównie podczas lekcji historii z zabytkami miasta, ich rolą i przeznaczeniem w przeszłości i w czasach współczesnych;</p> <p>1.6. Współpraca z Muzeum Mazowsza Zachodniego. Dzień Patrona szkoły – „Rajd po XIX wiecznej osadzie fabrycznej – śladami Filipa de Girarda”. Współpraca z PTTK, Wydziałem Promocji Miasta,</p>
--	--	---

Załącznik tabelaryczny do sprawozdania z Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2016 – 2017.
Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

		<p>Muzeum Mazowska Zachodniego, Muzeum Lniarstwa. Wycieczki szkolne: do Miejsc Pamięci, na Cmentarz Miejski, do Gabinetu Pawła Hulki – Laskowskiego;</p> <p>1.7. Zorganizowano akcję „Ratujmy naszą historię od zapomnienia” - kwesta na cmentarzu 1 listopada organizowana przez Stowarzyszeniem „Fabryka Feniksa”. Projekt „Mój Żyrardów” realizowany w ramach akcji „Twój Żyrardów”. Gra miejska „Porwano Filipa de Girarda - poszukiwania skarbu”. Projekt „Żyrardów: wczoraj-dziś-jutro”, spacer uczniów klas VI po Żyrardowie”. Projekcja filmu „Strajk Szpularek- Historia Prawdziwa”. Rajdy do Bud Zosinych, „Śladami Filipa de Girarda po XIX wiecznej osadzie fabrycznej w Żyrardowie”, „Szlakiem zabytków Żyrardowa”;</p> <p>1.8. Opieka nad miejscami pamięci narodowej w Żyrardowie: są to pamiątkowe tablice umieszczone na ulicy 1 Maja i Obelisk Leona Waligóry;</p> <p>1.9. Udział w warsztatach bibliotecznych w Miejskiej Bibliotece Publicznej „Jak to ze Inem było... a jak jest”. Udział pocztu sztandarowego w miejskich uroczystościach patriotycznych;</p> <p>1.10. Udział w rajdzie „Szlakiem zabytków Żyrardowa”. Udział młodzieży ze szkoły w odsłonięciu pomnika Filipa de Girarda;</p> <p>1.11. Udział uczniów w festynach: Festynie Rewitalizacyjnym i festynie z okazji Dnia dziecka i Święta Szkoły;</p> <p>1.12. Wycieczki szkolne uczniów po Żyrardowie – Miasto tkaczy i wizjonerów, Żyrardów – kulturowość to nie nowość;</p> <p>1.13. Udział w uroczystości „Święto Inu” oraz imprezie miejskiej Miasto Gwiazd;</p> <p>1.14. Uroczyste apele z okazji ważnych świąt państwowych i wydarzeń historycznych;</p> <p>1.15. Upowszechnianie tematyki ochrony dziedzictwa kulturowego poprzez organizowanie lekcji tematycznych z udziałem osób pełniących ważne funkcje w mieście - znam moje miasto, herb, zabytki, współpraca z Towarzystwem Przyjaciół Miasta Żyrardowa. Opieka nad Skwerem „Solidarności”;</p> <p>1.16. Wizyty w Muzeum Mazowska Zachodniego. Historyczny spacer ulicami miasta;</p>
--	--	---

Załącznik tabelaryczny do sprawozdania z Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2016 – 2017.
Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

		<p>1.17. Uroczyste spotkanie z władzami miasta w odrestaurowanej Resursie spacer edukacyjny – historia miasta Żyrardowa - wycieczka do Muzeum Mazowsza Zachodniego (ekspozycje stałe i czasowe o Żyrardowie); wycieczki z przewodnikiem po Żyrardowie; udział w rajdzie PTTK „Szlakiem zabytków Żyrardowa”; wycieczki do miejsc pamięci narodowej, na cmentarz, na groby byłych pracowników szkoły, stała wystawa w pracowni historycznej; gazetki w gablocie SKKT o Żyrardowie i Mazowsze pokaz multimedialny o zabytkach Żyrardowa we współpracy z Muzeum Mazowsza Zachodniego, zajęcia edukacyjne dotyczące historii miasta; projekt gimnazjalny „Przewodnik po Żyrardowie. rajdy piesze „Poznajemy najbliższe okolice naszego miasta”. Edukacja regionalna realizowana na zajęciach lekcyjnych i pozalekcyjnych (koła historyczne).</p> <p>2. Szeroki dostęp do informacji o dziedzictwie kulturowym miasta Żyrardowa: lekcje muzealne w Muzeum Mazowsza Zachodniego, zwiedzanie wystaw w Muzeum Mazowsza Zachodniego i Muzeum Lniarstwa, wycieczki tematyczne w ramach realizacji podstawy programowej- Historia miasta i jego zabytków, wycieczki szkolne: do Miejsc Pamięci, na Cmentarz Miejski, do Gabinetu Pawła Hulki – Laskowskiego, udział uczniów w projekcji filmu „Strajk Szpularek- Historia Prawdziwa”, lekcje historii w terenie.</p> <p>3. Gra miejska związana z zabytkowymi obiektami osady fabrycznej, stacja kolejowa, park, Muzeum Mazowsza Zachodniego.</p>
	<p>3) Promocja dziedzictwa kulturowego Gminy służąca kreacji produktów turystyki kulturowej</p>	<p>1. Wzięto udział w projekcie wystawienniczym "Polska Naj"; rok 2017, Krakowskie Przedmieście</p> <p>2. Noc Muzeów; rok 2016 i 2017;</p> <p>3. Obóz językowy na zakończenie którego uczniowie dostali certyfikaty British Council, w Irlandii Północnej, w North West Academy, w Derry – czerwiec 2017 r;</p> <p>4. Program unijny wymiany międzynarodowej młodzieży ERASMUS+ „Sztuka nie zna granic” – tygodniowe wizyty robocze w Hiszpanii, Rumunii, Słowacji, Litwie, Turcji, z materiałami promocyjnymi z Żyrardowa;</p> <p>5. Akcja Paczka dla kombatanta ze Lwowa – zbiórka żywności i wyjazd do Lwowa z paczkami dla rodaków;</p>

Załącznik tabelaryczny do sprawozdania z Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Żyrardowa na lata 2016 – 2017.
Sprawozdanie lata 2016 - 2017.

		<p>6. Projekt współpracy LO ze szkołą z Francji i Grecji związany z wpływem człowieka na środowisko naturalne – udział uczniów w zajęciach laboratoryjnych w CERN – Szwajcaria - październik 2017 r.</p> <p>7. Program unijny wymiany międzynarodowej młodzieży ERASMUS+ „Sztuka nie zna granic” – tygodniowa wizyta robocza uczniów i nauczycieli z Hiszpanii, Rumunii, Słowacji, Litwy, Turcji, Portugalii, Włoch, Belgii, Finlandii.</p>
	4) Szeroki dostęp do informacji o dziedzictwie kulturowym Miasta	<p>1. Aktualizacja strony internetowej w działach „Zabytki” oraz „Wirtualny spacer po Żyrardowie”;</p> <p>2. Wznowienie i aktualizacja folderu „Spacer po XIX-wiecznej osadzie fabrycznej”.</p>

Prezydent Miasta Żyrardowa
Lucjan Krzysztof Czerniakowski